حالات کی بنا پر خالص اسلام کی طرف عود کرنے کی تحریک بڑے زور شور سے شروع ہوئی اور جب داراشکوہ کی عمر ۴۰ برس کے لگ بھگ تھی اس وقت اس تحریک کا ہر طرف چرچا تھا۔ علماء و مشائخ، عوام اور مغل امراء کی غالب اکثریت بھی دل و جان سے اس کی حامی تھی۔ حضرت مجدد رحمۃ اللہ علیہ کا وصال ۲۸ صفر ۱۰۳۲ھ مطابق 10 دسمبر ۱۶۲۳ء کو ہوا۔ اور دو روز بعد یکم ربیع الاول یعنی ۱۲ دسمبر کو آپ کے فرزند خواجہ محمد معصوم رحمۃ اللہ علیہ ۲۶ سال کی عمر میں آپ کی مسند پر بیٹھے۔ داراشکوہ کی عمر اس وقت صرف دس سال تھی وہ تو ابھی مہد نعت و ناز میں پرورش پا رہا تھا۔ مگر خواجہ صاحب رحمۃ اللہ علیہ علوم معقول و منقول میں حصول کمال کے بعد فقر کے مدارج علیا طے کر چکے تھے۔

یہی وجہ تھی کہ شاہجہان، داراشکوہ اور شہزادی جہاں آرا بیگم آپ کے بڑے معتقد تھے۔ داراشکوہ آپ کی خدمت میں حاضر ہوتا تو جوتے اتار دیتا تھا اور اس نے آپ کے حالات پر مشتمل ایک رسالہ ”سکینۃ الاولیاء“ ۱۰۵۲ھ / ۱۶۳۲ء میں لکھا جب اس کی عمر ۲۸ سال تھی۔ اس سے پہلے قادری اور دوسرے سلاسل کے بزرگوں کے حالات کے متعلق اس نے ایک رسالہ ”سفینۃ الاولیاء“ (۱۰۴۹ھ / ۱۶۳۹ء) میں تصنیف کیا تھا ان دونوں کے مطالعہ سے پتہ چلتا ہے کہ داراشکوہ ایک خفی العقیدہ مسلمان کی حیثیت سے قادری سلسلہ کا بڑا دلدادہ تھا۔ یہاں تک تو اس کی کوئی بات قابل اعتراض نہ تھی بلکہ قادری بزرگوں سے عقیدت نہ صرف اس لئے بلکہ مسلمانان برصغیر کے لئے ایک نیک فال ثابت ہو سکتی ہے۔

لیکن ۱۰۴۵ھ / ۱۶۳۵ء میں حضرت میاں میر رحمۃ اللہ علیہ کا وصال ہو گیا اور داراشکوہ نے ۱۰۵۰ھ / ۱۶۴۰ء میں حضرت ملا شاہ قادری رحمۃ اللہ علیہ کی کشمیر میں بیعت کر لی۔ آپ حضرت رحمۃ اللہ علیہ میاں میر کے خلیفہ تھے اور حصول خلافت کے بعد کشمیر میں مقیم ہو گئے تھے۔ آپ کا مزار مقبرہ میاں میر رحمۃ اللہ علیہ کے باہر لاہور میں واقع ہے۔ طبیعت پر فنائے ذات اور توحید کا غلبہ تھا نہ صرف آپ بلکہ آپ کے مرید بھی توحید و جود کی حال و قال سے سرشار تھے۔

فکری تاریخ میں جو کچھ کیا تھا بیکار ہو کے رہ جائے گا۔ غزالی رحمۃ اللہ

علیہ کی احیاء العلوم دھری کی دھری رہ جائے گی اور مکتوبات امام ربانی

رحمۃ اللہ علیہ کے اور اقنوناں رسیدہ پتوں کی طرح اڑ جائیں گے۔

داراشکوہ کے خیالات میں یہ تبدیلی زیادہ شدت کے ساتھ

”سراکبر“ میں ظاہر ہوئی جو اس نے ۱۰۶۷ھ ۱۶۵۶ء میں مکمل کی۔

یہ ہندوؤں کی ایک مذہبی کتاب اینکھت کے تقریباً پچاس ابواب

کا ترجمہ تھا جو اس نے بنارس کے پنڈتوں کی مدد سے کیا تھا۔ اس

کے خیال کے مطابق اس میں جمیع اسرار سلوک اور اشتغال توحید

درج تھے ”سراکبر“ کے دیباچے میں وہ کہتا ہے کہ ”میری نظر اصل

وحدت ذات پر ہے، عربی، سریانی، عراقی یا سنسکرت زبانوں پر نہیں

اس لئے میں نے بے غرضانہ ترجمہ کر دیا“ داراشکوہ نے سورۃ واقعہ

مسند نشین ہونے کے بعد بڑی بلند ہمتی سے کام لے کر اپنے والد بزرگوار رحمۃ اللہ علیہ کے کام کو آگے بڑھایا تھا اور یہ کہنا صحیح ہے کہ آپ نے سلسلہ مجددیہ کو ہر طرح استحکام عطا کیا لیکن داراشکوہ کی وجہ سے آپ کو جو خطرات نظر آرہے تھے ان کے دفعیہ کے لئے محض اپنی کوششیں انہیں ناکافی دکھائی دیتی تھیں۔ اس لئے ۱۰۶۶ھ / ۱۶۵۵ء میں جب داراشکوہ ظاہری اقتدار کے لحاظ سے اپنے تمام بھائیوں سے سبقت لے جا چکا تھا اور مجمع البحرین کی تصنیف کے بعد اس کی پندتوں اور جوگیوں سے صحبتیں اپنے عروج پر تھیں آپ نے سفر حج اختیار کیا۔

مگر اس پر آخر کار یہ بات منکشف ہوئی کہ قرآن وحدیث سے پہلے ایک کتاب ملکون ہندوستان میں موجود تھی جس میں بعینہ قرآنی آیات اور صریحا احادیث نبوی ﷺ موجود تھیں اب کیا یہ کہنا درست نہیں کہ داراشکوہ کے اندر سے ایک زنا رپوش پنڈت بول رہا تھا۔ اسے اسلام خالص سے کوئی نسبت نہیں تھی۔ اس کی دلی آرزو تھی کہ جمع مسلمانان برصغیر اپنکھت اور یوگ کے متعلق وہی اعتقاد قائم کریں جو ولی عہد سلطنت داراشکوہ کا ہے۔ ۱۰۴۳ھ / ۱۶۳۳ء میں اسے سرکار حصار عطا ہوئی تھی جو صرف ولی عہد کو ملتی تھی اور ۱۰۶۶ء تک جب وہ پنڈتوں اور سنیا سیوں کے ساتھ مل کر اسلام کی شدھی میں مصروف تھا وہ چالیس ہزار ذات کے عہدے پر فائز ہو چکا تھا اور اس طرح تمام بھائیوں سے سبقت لے گیا تھا اس لئے خطرہ تھا کہ بقول شبلی نعمانی اگر وہ تخت شاہی پر متمکن ہو جاتا تو اسلامی شعائر اور خصوصیات بالکل مٹ جاتے۔

”روضۃ القیومیہ“ کے مندرجہ بالا اندراجات پر غور کرنے سے دل میں خیال پیدا ہوتا ہے کہ خواجہ صاحب رحمۃ اللہ علیہ مستقبل کے ان بھیانک امکانات کی وجہ سے پریشان ہو گئے۔ آپ نے

ہندوستان میں تخت نشینی کے موقعہ پر رونما ہوئے مختلف تواریخ سے اس کا مطالعہ کیا جاسکتا ہے ہمیں صرف اس بات سے غرض ہے کہ جب خواجہ محمد معصوم رحمۃ اللہ علیہ ۱۰۷۰ھ / ۱۶۵۹ء میں حج سے واپس ہوئے تو ۳۰ اگست ۱۶۵۹ء کو داراشکوہ قتل ہو چکا تھا۔ سیر المتاخرین میں ہے کہ اس کے قتل کا فتویٰ مجمع البحرین کے مندرجات کی بنا پر دیا گیا تھا۔ اورنگ زیب عالمگیر نے حضرت خواجہ رحمۃ اللہ علیہ کا استقبال کیا آپ کے مرید مغل امراء نے جنگ تحت نشینی میں اورنگ زیب کا ساتھ دیا۔ اور روضۃ القیومیہ میں ہے کہ خود اورنگ زیب خواجہ صاحب رحمۃ اللہ علیہ کا ۱۰۷۲ھ / ۱۶۶۱ء میں جب کہ اس کے شہزادگی کے ایام تھے مرید ہوا تھا۔ تواریخ اس بارے میں بالکل خاموش ہیں لیکن ان کے مطالعہ سے یہ بات واضح ہوتی ہے کہ اورنگ زیب، خواجہ صاحب رحمۃ اللہ علیہ اور حضرت مجدد رحمۃ اللہ علیہ کے دیگر افراد خاندان کا بڑا ارادت مند تھا۔ تاہم روضۃ القیومیہ کے بیان کو ہم اس لئے حقیقت سے بعید نہیں سمجھتے کہ اورنگ زیب نے شاہی محل میں خواجہ صاحب رحمۃ اللہ علیہ کی مصاحبت کی درخواست کی تھی۔ آپ نے یہ منظور نہ کی۔ لیکن اپنے فرزند خواجہ سیف الدین رحمۃ اللہ علیہ کو بھیج دیا جنہوں نے ۱۰۷۰ھ / ۱۶۶۰ء میں اورنگ زیب کے محل میں اقامت اختیار کی۔ خواجہ سیف الدین رحمۃ اللہ علیہ اورنگ زیب کو باقاعدہ توجہ دیا کرتے تھے اور اس کی روحانی ترقی کے متعلق خواجہ محمد معصوم رحمۃ اللہ علیہ کو باقاعدہ رپورٹ بھیجا کرتے تھے۔ چنانچہ ایک بار انہوں نے عرض کر بھیجا کہ اورنگ زیب اپنے اندر لطیفہ اخفی کی مناسبت رکھتا ہے۔

ہاتھ پر سخت چوٹ آئی ہوش میں آئے تو فرمانے لگے ترک سماع کی بنا پر لوگ ہمیں بے درد کہتے ہیں۔ ہم تو اس بات پر حیران ہیں کہ وہ لوگ سماع کے وقت صبر کیسے کرتے ہیں۔ دوام ذکر توجہ الی اللہ، اور اتباع سنت پر آپ زور دیا کرتے تھے۔ طبیعت میں ایسی قدوسیت اور پاکیزگی تھی کہ کفار بھی آپ کی زیارت کر کے تائب ہو جاتے تھے۔ آپ کا وصال ۱۰۹۸ھ ۱۶۸۶ء میں ہوا۔

اللہ اللہ! جس لال قلعے میں اپنکھت اور یوگ کا دلدادہ دار شکوہ اقتدار رکھتا تھا اب اس کا مالک اورنگ زیب ایسا شاہ دیندار تھا۔ جو سرچشمہ ہدایت صرف قرآن و حدیث کو سمجھتا تھا واراشکوہ کو اسرار توحید اپنکھت میں نظر آئے جسے اس نے بہ کمال عقیدت "بید توحید" کا نام دیا مگر اورنگ زیب دل و جان سے توحید کی ان تعلیمات پر ایمان رکھتا تھا جن کی تصریح اور توضیح آیات قرآنی میں موجود ہے۔